ratis ab amico Ptolemaei ¹, qui vocabatur Ceraunus, interfectus est .

Hunc excepit filius ejus Antiochus ex Apama (uxore natus), quae ex Persia erat; vocatusque est Soter, id est Servator. Anno autem primo centesimae vigesimae nonae Olympiadis obiit, cum vixisset omnino (annis) LXIV. dominatusque esset annis XIX. a cxxv. Olympiadis nempe anno primo, usque ad cxxix. Olympiadis annum tertium .

Fuerunt ipsi a Stratonice Demetrii filia (liberi hi): mas Antiochus, et filiae Stratonica et Apama; ex quibus Apamam deportans ² uxorem duxit, atque Stratonicam Demetrius rex Macedonum. Defuncto laudato Antiocho Sotere, Antiochus in imperium suffectus est, cognomento Theos, incipiens a cxxix. Olympiadis anno quarto; quin etiam annis perdurans XIX. morbo corripitur, et cxxxv. Olympiadis anno tertio Ephesi diem obiit, cum omnino annis vixisset XI. Hic filios habuit II. Seleucum cognomento Callinicum, et Antigonum; filias quoque II. ex Laodice Achaeci filia, quarum unam Mithridates, alteram vero Arathes uxorem duxerunt. Hunc excepit major natu filius Se-

¹ Nomen պտղովէի in genitivo casu collocatum indicat, quod non ipse Ptolemaeus per se sustulerit Severum, sed amici ope. Verumtamen ex iis, quae praemissa sunt in serie regum Macedoniae, satis patet, quod ipse Ptolemaeus Seleuci amicus ipsum defraudavit, ita ut hic quoque legendum sit in ablativo պտղովէի, atque intelligendum ab amico suo Ptolemaeo; ut idem sit amicus nominatus Seleuci, qui et interemptor.

² Verba haec sonant, » ex quibus Apamam deportavit fecitque uxorem «. ubi cum vix notetur alius, qui eam uxorem duxerit, ad ipsum Antiochum sermo refertur; si tamen vel ipsi Barbari non abhorruerint filiam uxorem ducere. Nisi dixeris aut cum Stratonica Apamam quoque Demetrio concessam, aut pro verbo տարաւ, darav, sc. deportavit, legendum aliquod nomen proprium.

աքէի . յորոց զմին մի(թրիդատէս , և զմիւսն արաթէս արարին կանայս :
 () սա փոխանակէ երէց որդին սեղեկոս . որոյ անուն յորժորջանաց՝ որպէս և ասացաք իսկ , կոչէր կալինիկոս . առեալ սկիզբն (թագաւորելոյ յերբորդամէ Ծորդի երեմներորդի երբորդի ողոմպիագին , ձգեալ մինչև ցերկրորդ ամ Ծորդի չեբորդի չեբորդի ողոմպիագին , տիրեալ ամս իմ :

Եւ ՚ի սորա մեռանել՝ պայազատէ զնա որդին սեղեկոս , որոյ անուն յորժորջանաց կոչէր կերաւնոս : Բայց այս այսպէս , յետորոյ պատահեաց . առ կենդանու(թեամբ իսկ կաղինի կեայ սեղեկեայ , անտիգոնոս կրտսեր եղբայր նորին՝ խաղաղ նստել և զիւր իրս անսանել չկամէր . քանզի զօրավիզն և (թիկունս ևս ունէր յաղէքսանդրէ , որ զսարդիկացւոց քաղաքն ունէր . որ և եղբայր իսկ էր մօր նորա զաւորիկեայ : (Իւնէր և զգաղատացիս օգնականս յերկոսին ճակատս . ՚ի լիդիացւոց աշխարհն սեղեկոս յաղթէր . բայց ոչ զսարդիս առ , և ոչ զեփեսոս . քանզի պտղովնոս ունէր զքաղաքն : Իսկ իբրև ՚ի կապպադովկիս և ՚ի մի(թրիդատէս երկրորդ խաղաղութեալ լինէին , երկուքուք նորա ՚ի բարբարոսացն անկեալ , և ինքն սատակեալ պակասէր : Իսկ պտղովնոս՝ որ և տրիփոն՝ առ զկողմանս ասորեաց . և որ ՚ի դամասկոս և յոր(թովսիս լինէր պաշարումն՝ առնայր վախճան Ծորդ չեբորդի չորրորդի ողոմպիագին յերբորդում ա

leucus, qui, ut nuper diximus, cognominabatur Callinicus; regnare exorsus anno tertio centesimae tricesimae tertiae Olympiadis, tendit usque ad secundum annum cxxxviii. Olympiadis, annis xxi. imperium regens .

Eo autem mortuo, succedit ei filius suus Seleucus, cognomento Ceraunus. Haec vero ita postmodum peracta sunt . Tamen cum adhuc esset in vivis Callinicus Seleucus, Antigonus junior frater ejus noluit acquiescere, suisque rebus attentus esse; praesidia enim et suppetias ab Alexandro etiam habebat, qui Sardiniam urbem tenebat, quin etiam frater matris ejus Laodicae erat; nec non Galatas in duobus praeliis auxiliores habuit. In Lydia, (ubi primum certamen contractum fuit) Seleucus vicit; sed neque Sardes, neque Ephesum cepit, Ptolemaeus enim urbem tenebat . Quum vero in Cappadocia adversus Mithridatem secundus congressus fuisset, duae myriades ex suis a barbaris caesae, ipseque occisus perit . Ptolemaeus autem, qui et Triphon, partes Syriae occupavit: quae vero apud Damascus et Orthosiam obsessio facta erat, finem accepit centesimae tricesimae quartae Olympiadis anno tertio, quum nempe Seleucus eo descen-

1 Placuit pro յետ որոյ , post quod , legere , vel saltem intelligere յետոյ , postea , (ut alibi etiam necesse fuit ita dijudicare) atque ideo cum praecedenti orationis parte id copulari variata interpunctione . Si quis tamen velit codicis vesti-

gio insistere, ita verba sonant : » Verum hoc ita . Postquam (vel postea) contigit in vivis adhuc agente Callinico, etc . Obscuritas cernitur etiam in sequentibus verbis .

մին՝ յիջանել անդր սեղևկեայ : Իսկ անտիգոնոս եղբայր կաղինիկեայ՝ ընդ մեծ փոխուգիս շրջեալ՝ ընդ հարկօք նուաճէր զքնակիւնս . և արձակէր զօրավարս ՚ի վերայ սեղևկեայ . և մատնեցաւ յիւրոց հեշտապաշտօնէից բարբարոսացն . յորոց զերծեալ սա կաւուք երթայր ՚ի մագնէսիս . և ՚ի վաղիւն ՚ի ճակատս կազմէր . յայլս ևս զօրավիգն օգնականուծեան առեալ ՚ի պտղոմեայ՝ յաղթէր . և առնէր կին զգուատր Օլիպայ . և ՚ի չորրորդում ամի ճորդի Շերորդի եօթներորդի ողոմպիադին , ՚ի վեղիացւոց աշխարհին երկիցս մտեալ ՚ի ճակատ մտնէր ՚ի պարաուծիւն . և հանդէպ կողովայ՝ տայր պատերազմ ընդ ատտաղայ . և յառաջում ամին ճորդի երեսներորդի Շերորդի ողոմպիադին ՚ի Թրակ փախստական լեալ յատտաղայ , յետ ճակատուն՝ որ ՚ի կարիս եղև , մեռանէր :

Իսկ սեղևկոս՝ որ կաղինիկոսն կոչէր՝ եղբայր անտիգոնեայ , ՚ի միւսում ամին վախճանէր : Եւ յաջորդէ զնա նորին որդի աղէքսանդրոս , որ սեղևկոսն անուանեաց զանձն , և կերանոս ՚ի զօրացն կոչէր . ունէր և եղբայր՝ որոյ անուն էր անտիգոն : Օ երիսամն Թագաւորեալ սեղևկոս յետ հօրն՝ ՚ի փոխուգացւոց աշխարհին սպանանէր ՚ի նիկանոփոյ որումն գաղատացւոյ խաբ գործեալ նենգանաւ , ըստ ճորդի Շերորդի Թերորդի ողոմպիադին յառաջում ամին : Օ սա փոխանակէ սորին եղբայր անտիգոնս , կոչելով արարեալ զօրացն ՚ի բարէղոնէ և անուանեցաւ (Իծ) : Երեալ ամն լի . ՚ի ճորդէ երեսներորդէ կններորդէ ողոմպիադին յերկրորդ ամին , մինչև ՚ց ճորդ խերորդ Շերորդ ողոմպիադն երկրորդի ամին .